ATA Nº 2.589 DA 20° LEGISLATURA

SESSÃO  ORDINÁRIA DO DIA 27 OUTUBRO DE 2.025.

Aos vinte e sete dias do mês de Outubro de dois mil e vinte e cinco,

às 18:00 horas reuniram-se os Senhores Vereadores na Sala de

Sessões da Câmara de Vereadores de Piratuba/SC sob caráter

ordinário, sob a Presidência do Vereador Sr. Evelásio Antonio

Vieira. Este verificando de que há quórum legal, conforme livro de

presenças, invocando a proteção de Deus para que ilumine os

trabalhos, dá por aberta a Sessão. Após o presidente solicita a

secretária que faça a leitura da Ata da Sessão Ordinária do dia

20/10/2.025. Após a leitura coloca a mesma em discussão e votação

a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida o presidente

solicita a secretária que faça as leituras das Correspondências: DE

DIVERSOS: Ofício Nº 367/2.025 – da Federação das Câmaras de

Vereadores de Santa Catarina- UVESC. DO EXECUTIVO: Ofício

Nº 193/2.025 – Encaminha substituição de Projeto de Lei Nº

017/2.025, Mensagem Nº 017/2.025 – do Projeto de Lei Nº

017/2.025 – Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2.026 à

2.029, Mensagem Nº 045/2.025 – do Projeto de Lei Nº 028/2.025 –

Ratifica as alterações realizadas no contrato de Consórcio Público

Interfederativo de Saúde do Alto Uruguai Catarinense – CIS-

AMAUC, e dá outras providências. DO LEGISLATIVO: Ofício Nº

165/2.025 – Encaminha Projeto de Lei para Retificação – do

vereador Jhonatan Spricigo ao Poder Executivo, Indicação Nº

064/2.025 – Solicita melhorias nas estradas de Linha Alto São José à

entrada do Distrito de Uruguai – do vereador Evelásio Vieira. Após

as leituras tivemos o Uso da Tribuna pela Vice-Presidente Elisandra

da Rede Feminina de Combate ao Câncer. ORDEM DO DIA: Após

o Uso da Tribuna o Presidente coloca em discussão e votação a

Indicação Nº 064/2.025 – Solicita melhorias nas estradas de Linha

Alto São José à entrada do Distrito de Uruguai – do vereador

Evelásio Vieira, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida o

Presidente coloca em discussão e votação o Regime do Projeto de

Lei Nº 028/2.025 - Ratifica as alterações realizadas no contrato de

Consórcio Público Interfederativo de Saúde do Alto Uruguai

Catarinense – CIS-AMAUC, e dá outras providências, o qual foi

aprovado por unanimidade. Após o Presidente coloca em discussão e

segunda votação o Projeto de Lei Nº 19/2.025 – Abre crédito

adicional suplementar no orçamento do exercício de 2.-25 e dá outras

providências, o qual foi aprovado por unanimidade. Em seguida o

Presidente coloca em discussão e segunda votação o Projeto de Lei

Nº 20/2.025 – Autoriza o Poder Executivo a doar veículos,

equipamentos e materiais permanentes ao Estado de Santa Catarina,

por intermédio do Corpo de Bombeiros Militar e dá outras

providências, o qual foi aprovado por unanimidade. Após o

Presidente coloca em discussão e segunda votação o Projeto de Lei

Nº 26/2.025 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a utilizar

ingressos recebidos da Companhia Hidromineral de Piratuba para a

promoção turística, e dá outras providências, o qual foi aprovado por

unanimidade. Após o Presidente solicita a secretária que faça a

leitura da Ata do Parecer da Comissão de Constituição, Justiça,

Redação de Leis e Veto do Projeto de Lei Legislativo Nº 07/2.025 –

Institui a Política de implementação do Botão do Pânico nas

unidades escolares da rede pública do Município de Piratuba/SC,

com o objetivo de reforçar a segurança de alunos, profissionais da

educação e comunidade escolar. Após as leituras o Presidente coloca

o projeto em discussão e primeira votação, o qual foi aprovado por

unanimidade. Em seguida o Presidente solicita a secretária que faça

as leituras das Atas dos Pareceres das Comissões de Constituição,

Justiça, Redação de Leis e Veto; Orçamento, Finanças, Tributação e

Controle de Contas e Trabalho Legislação, Defesa do Consumidor e

Atividades Privadas do Projeto de Lei Complementar Nº 16/2.025 –

Altera a Lei Complementar Nº 67, de 02 de Janeiro de 2.015, que

dispõe o Plano de Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos

do Município de Piratuba, para reestruturar os cargos de Técnico em

Tributos e Agente de Vigilância Sanitária e dá outras providências.

Após as leituras o Presidente coloca o Projeto em discussão e

primeira votação, então o vereador Luiz Gomes solicita visto do

mesmo. Após o Presidente solicita a secretária que faça as leituras

das Atas dos Pareceres da Comissão de Constituição, Justiça,

Redação de Leis e Veto do Projeto de Lei Nº 024/2.025 – Dispõe

sobre o Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas e

Concessões do Município de Piratuba – SC e dá outras providências.

Após a leitura o Presidente coloca o projeto em discussão e votação

única, o qual foi aprovado por unanimidade. Após o Presidente

solicita a secretária que faça as leituras das Atas dos Pareceres das

Comissões de Constituição, Justiça, Redação de Leis e Veto;

Orçamento, Finanças, Tributação e Controle de Contas e Trabalho,

Legislação Social, Defesa do Consumidor e Atividades Privadas do

Projeto de Lei Nº 27/2.025 – Altera a Lei Ordinária Nº 917/2.007,

que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder vale-

alimentação aos servidores ativos, e dá outras providências. Após as

leituras o Presidente coloca o projeto em discussão e votação única, o

qual foi aprovado por unanimidade. Palavra Livre.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a declarar o Sr.

Presidente agradece a Deus por mais uma reunião da qual lavrou-se a

presente ata. Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores

de Piratuba/SC, em 27 de Outubro de 2.025.

Evelásio Antonio Vieira                                Gelci Terezinha de Souza

Presidente                                                       Vice – Presidente

Dirceu Dalmagro                                              Luiz Carlos Gomes

Primero - Secretário                                         Segundo - Secretário